
COMUNE DI CASSANO MAGNAGO
(PROVINCIA DI VARESE)

______________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Data: 18/03/2024 N°: 30

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024/2026. 

L'anno duemilaventiquattro, addì diciotto del mese di Marzo alle ore 12:00, nella sede Comunale, 
convocata a norma di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i signori:

Presenze

1 OTTAVIANI PIETRO Sindaco S

2 DABRAIO ROCCO Assessore S

3 LODRINI ANNA Assessore S

4 PASSUELLO ALESSANDRO Assessore S

5 ZAUPA MASSIMO Assessore S

6 SAVOGIN LUISA Vicesindaco N

Totale presenti n. 5
Totale assenti n. 1

Presiede il Arch. Pietro Ottaviani.
Partecipa alla seduta Il Segretario Generaledott. Sarnelli Giacinto.
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a 

discutere sull'argomento sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato il D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni nella L. 113/2021, il quale all'art. 6, comma 1, prevede 
che entro il 31 gennaio di ciascun anno le pubbliche amministrazioni, di cui all'art. 1, comma 2, del D.Lgs. n. 
165/2001, con più di cinquanta dipendenti, adottino il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.), di 
durata triennale, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del D.Lgs. n. 150/2009 e della L. n. 
190/2012;

Dato atto che il Decreto Interministeriale 24 giugno 2022, definisce il contenuto del PIAO - Piano integrato di 
attività e organizzazione, di cui all’art. 6, comma 6, del D.L. n. 80/2021;

Preso atto che l'art. 7 del D.L. n. 36/2022, precisa che in caso di differimento del termine previsto a legislazione 
vigente per l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui all’articolo 7, comma 1 del presente decreto, è 
differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci;

Dato atto che il decreto del Ministro dell’interno del 22 dicembre 2023 ha differito al 15 marzo 2024 il termine per 
la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 degli enti locali;

Dato atto che il PIAO ha durata triennale, con aggiornamento annuale, e si pone la finalità di creare un piano unico 
di governance per le pubbliche amministrazioni al fine di unificare un sistema di programmazione attualmente 
frammentato che prevede l'approvazione di strumenti molto spesso non dialoganti e, per molti aspetti, sovrapposti, 
ponendo particolare attenzione ala valutazione del valore generico;

Accertato che il PIAO assorbe una pluralità di piani di programmazione. Quali:
– il piano dei fabbisogni del personale
– il piano organizzativo del lavoro agile
– il piano delle azioni positive
– il piano della performance
– il piano di prevenzione della corruzione

Accertato che, relativamente alla programmazione del personale triennio 2024/2026, anno 2024, così come riportato 
nella sezione 3 “Organizzazione e capitale umano”; risulta osservato l'obbligo di contenimento della spesa di 
personale rispetto al triennio 2011/2013, rispettando il limite di spesa previsto dall'art. 1, comma 557, della legge n. 
296/2006, come di seguito riportato:
spesa di personale triennio 2011/203 euro 3.326.746,00
previsione anno 2024 euro 3.225.969,00
previsione anno 2025 euro 3.181.757,00
previsione anno 2026 euro 3.181.757,00

Accertato che il Comune di Cassano Magnago, rientra tra i comuni con un’incidenza di spesa di personale sulle 
entrate correnti posizionata al di sotto del valore soglia fissato nel 27%; per un rapporto pari al 23,79%;

Preso atto che l'art. 7 del Decreto 17 marzo 2020 prevede che la maggior spesa per assunzioni di personale a tempo 
indeterminato derivante da quanto previsto dagli artt. 4 e 5 non rileva ai fini del rispetto del limite di spesa previsto 
dall'art. 1, comma 557-quater e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

Visto l’avviso di consultazione pubblicato in data 20/11/2023 per trenta giorni sul sito istituzionale del Comune per 
la presentazione di eventuali suggerimenti ed osservazioni relativamente alla sezione anti  corruzione del PIAO cui 
non hanno fatto seguito riscontri;

Ritenuto, per quanto precede, di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.), che costituisce 
parte integrate e sostanziale del presente atto;

Ritenuta la propria competenza in materia ai sensi dell’art. 48, comma 3, del decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;

Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di adozione della presente deliberazione dal Responsabile dell'Area 
Risorse in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge;



DELIBERA

1. di approvare il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione (P.I.A.O) 2024/2026, allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che con il presente PIAO si provvede alla programmazione del personale per il triennio 
2024/2026;

3. di disporre che copia del presente atto sia trasmessa alla Delegazione trattante di parte pubblica, alle R.S.U., 
alle OO.SS., per la parte relativa alla programmazione triennale del fabbisogno del personale 2024/2026;

4. di trasmettere, per il tramite del servizio personale, il PIAO al Dipartimento della Funzione Pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri per la pubblicazione sul relativo portale.

5. di dichiarare, con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000, stante 
l'urgenza di provvedere in merito.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE Il Segretario Generale
Arch. Pietro Ottaviani dott. Sarnelli Giacinto

atto sottoscritto digitalmente atto sottoscritto digitalmente


